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नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मात्तब्दस् 


धस्मपदम्‌ 
१. यमकवरगो 


मनोपुव्वंगमा घम्मा मनोसेट्ठा मनोमया । 
मनसा चे पटुद्रेन भास्तति वा करोति वा। 
ततो नं दु क्खमन्वेति चक्कं व वहतो पदं ॥ १ ॥ 


मनोपुव्व॑गमा ध्मा मनोसेडा मनोमया । 
मनसा चे पसनेन भासति वा करोति वा | 
ततो नं सुखमन्वेति छाया व अनपायिनी ॥ २॥ 


` अक्कोच्छि मं अवधि मं अजिनिमं अहातिमे। 
ये तं उपनण्टन्ति वेरं तेसं न सम्मति ॥ ३ ॥ 


अक्कोच्छि मं अवपि मं अजिनिमं अहासिमे। 
ये तं न उपनय्हन्ति वेरं तेसूपसतम्मति ॥ ४ ॥ 


न हि वेरेन वेरानि सम्मन्तीघ कुदाचनं । 
अवेरेन च सम्मन्ति एस धम्मो सनातनो ॥ ५ ॥ 


परे च न विजानन्ति मयमेत्थ यमामसे | 
ये च तत्थ विजानन्ति ततो सम्मन्ति मेघगा ॥ ६ ॥ 
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सुभानुपस्सि विहरन्तं इन्द्रियेसु असवुतं । 
भोजनम्हि अमत्तञ्जँ कुसीतं हीनवीरिय । 
तं वे पस्हति मारो वातो र्क्खं व दुन्वलं ॥ ७ ॥ 


असुभानुपस्सि विहरन्तं इन्द्रियेसु सुसंबुते । 
भोजनम्हि च मत्तञ्नयु सद्धं आरद्धवीरियं | 
तं वे नप्पसहति मारो वातो सेढं व पन्बतं ॥ ८ ॥ 


अनिक्रसावो कासावं यो वत्थं परिदहेस्सति । 
अपेतो दमस्वेन न सो कासावमहति ॥ € ॥ 


यो च वन्तकसावस्स सीटेसु सुसमाहितो । 
उपेतो दमसचेन स वे कासावमहंति ॥ १० ॥ 


असारे सारमतिनो सारे चासारद स्सिनो । 
ते सारं नाधिगच्छनित मिच्छासंकमप्पगोचरा ॥ ११॥ 


सारं च सारतो अत्वा असारं च असारतो । 
ते सारं अधिगच्छन्ति सम्मासंकप्पगोचरा ॥ १२ ॥ 


यथा अगारं दुच्छनं वुद्धि समतिविज्क्ति । 
एवं अभावितं चित्तं रागो समतिविज्क्ञति ॥ १३ ॥ 
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यथा अगार सुच्छनं वुद्धि न समतिविच्ड्धति । 
एवं सुभावितं चित्तं रागो न समतिविज्क्षति ॥ १४ ॥ 


इघ सोचति पेच सोचति पापकारी उभमयत्थ सोचति । 
सो सोचति सो विहञ्जति दिस्वा कम्मकिटिद्रमत्तनो ॥ १५ ॥ 


इध मोदति पेच मोदति कतपुञ्नो उमयत्थ मोदति । 
सो मोदति सो पमोदति दिस्वा कम्मविसुद्विमत्तनो ॥ १६ ॥ 


इध तप्पति पेच तप्पति पापकारी उभयत्थ तप्पति | 
पापं मे कतं ति तप्पति भिय्यो तप्पति दुगगति गतो ॥ १७ ॥ 


इध नन्दति पेच नन्दति कतपुन्जो उभयत्थ नन्दति । ` 
पुञ्जं मे कतं ति नन्दति भिय्यो नन्दति सुगति गतो ॥ १८॥ 


बहुं पि चे सहितं भासमानो न तक्षत होति नरो पमत्तो | 
गोपो व गावो गणयं पसं न भागवा सामन्ञस्स होति ॥ १९॥ 


अप्पं पि चे सद्ितं भासमानो धम्मस्स होति अनुधम्मचारी । 
रागं च दोसं च पहाय मोहं सम्मप्पजानो सुविमुत्तचित्तो 
अनुपादियानो इध वा हरं वा स भागवा सामन्जस्स होति ॥ २०॥ 
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२. अप्पमादवग्गो 
अप्पमादो अमतपदं पमादो मच्चुनो पदं । 
अप्रमत्ता न मीयन्त ये पमत्ता यथामता ॥ १ ॥ 


एवं विसेसततो अत्वा सप्पमादम्ि पण्डिता । 
अप्पमादे पमोदन्ति अरियानं गोचरे रता ॥ २॥ 


ते स्चायिनो साततिका निचं दठ्हपरक्कमा । 
फुसन्ति धीरा निन्बाणं योगक्खेमं अनुत्तरं ॥ ३ ॥ 


 उद्ानवतो सतिमतो सुचिकम्मस्स निसम्मकरारिनो । 
संयतस्स च धम्मजीविनो अप्पमत्तस्स यसोभिवड्ढति ॥ ४ ॥ 


उद्रानेनप्पमादेन संयमेन दमेन च | 
दीपं कयिराथ मेधावी यं ओघो नाभिकीरति ॥ ५ ॥ 


पमादमनुयुञ्जन्ति बाढा दुम्मेधिनो जना । 
अप्पमादं च मेधावी धनं सेट व रक्खति ॥ ६ ॥ 


मा पमादमनुयुज्ञेथ मा कामरतिसन्थवं | 
अप्पमत्तो हि स्षायन्तो पप्पोति विपुर सुखं ॥ ७ ॥ 
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पमादमप्पमादेन यदा नुदति पण्डितो । 
पञ्जापासादमारुष्ह असोको सोकिनं पजं | 
पव्वतद्रो व मुम्मह्े धीरो वारे अवेक्खति ॥ ८ ॥ 


अप्पमत्तो पमत्तेसु सुत्तेसु वह्वजागसे । 
अवटस्सं व सीघस्सो हित्वा याति समेधसो ॥ ९ ॥ 


अप्पमादेन मघवा देवानां सेदरतं गतो | 
अप्पमादं पसंसन्ति पमाद) गरदहितो सदा ॥ १० ॥ 


अप्पमादरतो भिक्खु पमादे भयदस्ति वा | 
संयोजनं अणुं थूटं उह अग्गी व गच्छति ॥ ११ ॥ 


अप्पमाद्रतो भिक्खु पमादे भयदस्तसि वा | 
अभल्वो परिहानाय निन्वाणस्सेव सन्तिके ॥ १२॥ (३२) 


३. चित्तवग्गो 


फन्द्नं चपल चित्त दूरक्खं दुनिवारयं । 
उजुं करोति मेधावी उमुकारो व तेजनं ॥ १ ॥ 


वारिजो व थले चित्तो ओकमोकत उन्भतो | 
परिफन्द तिदं चित्तं मारधेय्यं पहातवे ॥ २ ॥ 
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दुनिग्गहस्स खहनो यत्थकामनिपातिनो । 
चित्तस्स दमथो साघु चित्तं दन्तं सुखावह्‌ ॥ ३ ॥ 


सुदुदसं सुनिपुणं यत्थकामनिपातिनं । 
चित्तं रक्खेथ मेघावी चित्तं गुत्तं सुखावहं ॥ ४ ॥ 


दूरज्ञमं एकचरं असरीरं गुहासयं । 
ये चित्तं संयमेस्सन्ति मोक्खन्ति मारबन्धना ॥ ५ ॥ 


अनवद्टितचित्तस्स सद्धम्मं अविजानतो । 
परिएवपसादस्स पञ्जा न परिपूरति ॥ ६ ॥ 


अनवस्सुतचित्तस्स अनन्वाहतचेतसो । 
पुञ्जपापपहीनस् नत्थि जागरतो भयं ॥ ७ ॥ 


कुम्भूपमं कायमिमं विदित्व। नगरूपमं चित्तमिदं ठपेत्वा । 
योधेथ मारं पञ्जायुधेन जितं च रक्खे अनिवेरानो सिया ॥।८ ॥ 


अचिरं वतयं कायो पठवि अधिसेस्सति । 
चद्धो अपेतविजञ्जाणो निरत्थं व कलिङ्गं ॥ ९ ॥ 


दिसो दिसं यंतं कयिरा वेरी वा पन वेरिनं। 
भिच्छापणिहितं चित्तं पापियो नं ततो करे ॥ १०॥ 
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न तं माता पिता कयिरा अञ्ञे वापि च जातका। 
सम्मापणिदहितं चित्तं सेय्यसो नं ततो क्रे ॥ १ ॥ (४३) 


४. पुष्फवग्गो 
को इमं पठि विजेस्सति यमटोकं च इम सदेवकं । 


को धम्मपदं सदेसिते कुसछो पुप्फमिव पचेस्सति ॥ १ ॥ 


सेखो पठवि विजेस्सति यमलोकं च इमं सदेवकं । 
सेखो धम्मपदं सुदेसितं कुसो पुप्फमिव पचेस्सति ॥ २ ॥ 


फेणूपमं कायमिमं विदित्वा मरीचिधम्मं अभिसम्बुधानो | 
छेत्वान मारस्स पपुप्फकानि अदस्सनं मच्चुराजस्स गच्छे ॥२॥ 


पुप्फानिहेव पचिनन्तं व्यासत्तमनसं नरं । 
सुत्तं गामं महोघो व मच्चु आदाय गच्छति ॥ ४ ॥ 


पुप्फानिहेव पचिनन्त व्यासत्तमनसं नरं । 
अतित्तं येव कामेसु अन्तको करते वसं ॥ ^ ॥ 


यथापि भमसे पुप्प वण्णगन्धं हेयं | 
पठेति रसमादाय एवं गामे मुनी चरे ॥ ६ ॥ 
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न परेसं विलोमानि न परेसं कताकतं । 
अत्तनो व अवेक्खेय्य कतानि अकतानि च ॥ ७ ॥ 


यथापि रुचिरं पुप्फे वण्णवन्तं अगन्घकृ । 
एवं सुभासिता वाचा अफका होति अकुव्बतो ॥ ८ ॥ 


यथापि रुचिरं पुप्फ वण्णवन्तं सगन्धकं । 
एवं सुभासिता वाचा सफठा होति कुम्बतो ॥ ९ ॥ 


यथापि पुप्फरासिम्हा कयिरा माकागुणे वहू । 
एवं जातेन मवेन कत्तव्नं कुसं बहुं ॥ १० ॥ 


न पुप्फगन्धो पटिवातमेति न चन्दनं तगरं मिका वा । 
सतं च गन्धो प्रदिवातमेति सव्वा दिसा सप्पुरिसो पवाति ॥ ११॥ 


चन्दनं तगरं वापि उप्पं अथ वस्सिका । 
एतेसं गन्धजातानं सीरगन्धो अनुत्तरो ॥ १२ ॥ 


अप्पमत्तो अयं गन्धो यायं तगरचन्दनी | 
यो च सीखवतं गन्धो वाति देवेसु उत्तमो ॥ १३ ॥ 
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तेसं संपनसीखानं अप्पमाद विहारिनं | 
सम्मदलञ्ञाविमुत्तानं मारो मग्गं न विन्दति ॥ १४॥ 


यथा संकारधानस्मि उन्ज्ितस्मि महापथे | 


पदुमं तत्थ जायेथ सुचिगन्धं मनोरमं ॥ १९ ॥ 


एव संकारमभूतेसु अन्धभूते पुथुजने । 
अतिरोचति पञ्ञाय सम्मासंबुद्धसावको ॥ १६ ॥ (९९) 


५. बाख्वगगो 


दीघा जागरतो रत्ति दीघं सन्तस्स योजनं | 
दीघो बाछानं संतारो सद्धम्मं अविजानतं ॥ १ ॥ 


चरं चे नाधिगनच्छेय्य सेय्यं सदिसमत्तनो | 
एकृचरियं दलं कयिरा नत्थि बाङे सहायता ॥ २ ॥ 


पुत्ता मत्थि धनं मत्थि इति बाढो विहञ्ञति | 
अत्ता हि अत्तनो नत्थि कुतो पुत्ता कुतो धनं ॥ ३ ॥ 


यो वारो मज्जति बाल्यं पण्डितो वापि तेन सो | 
वारो च पण्डितमानी स वे बाढो ति बुति ॥ ४ ॥ 
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20) 1 ^1111.4.25.4.12.4. 
यावजीवं पि चे बालो पण्डितं पयिरुपाप्तति । 
न सो धम्म विजानाति दन्वी सूपरसं यथा ॥ ^ ॥ 


मुहत्तमपि चे विजञ्ञू पण्डितं पयिरपासति । 
विप्पं धम्मं विजानाति जिह्वा सूपररसं यधा ॥ & ॥ ` 


चरन्ति वाखा दुम्मेधा अमित्तेनेव अत्तना | 
करोन्ता पापकं कम्मं यं होति कटुकप्फढं ॥ ७ ॥ 


न तं कम्मं कतं साघु यं कत्वा अनुतप्पति | 
यस्स अस्मुमुखो रोदं विपाकं परटिसेवति ॥ ८ ॥ 


तं च कम्म कतं साधु यं कृत्वा नानुतप्पति | 
यस्स पतीतो सुमनो विपाकं पटिसेवति ॥ ९ ॥ 


मधु वा मज्जती बाटो याव पापं न पचति | 
यदा च पच्चती पापं अथ दुःखं निगच्छति ॥ १० ॥ 


मासे मासे कुसगगेन बाटो भुञ्जेथ भोजनं । 
न सो संखतघम्मानं कठं अग्धति सोति ॥ ११ ॥ 


न हि पापं कतं कम्मं सज्ज खीरं व मुचति । 
डहन्तं बालमन्वेति मस्मच्छनो व पावको ॥ १२ ॥ 
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22. 10411114... 


यावदेव अनत्थाय अत्तं बारुस्स जायति । 
हन्ति वाटस्त सुक्कं सुद्धमस्स विपातयं ॥ १३ ॥ 


असतं भावनमिच्छेय्य पुरेक्खारं च भिक्खुसु । 
आवासेसु च इस्सरियं पूजा परकुटेषु च ॥ १४ ॥ 


ममेव कत मजञ्ञन्तु गिही पन्वजिता उमो । 
ममेव अतिवसा अस्सु किचाकिवसु किस्मिचि । 
इति वारस्स संकप्पो इच्छा मानो च वड्ढति ॥ १९ ॥ 


अज्ञा हि खाभूपनिसा अञ्ञा निन्बाणगामिनी | 
एवमेतं अमिञ्जाय मिक्यु बुद्धस्स स्ावको । 
पक्तारं नामिनन्देय्य विवेकमनुत्रूहये ॥ १६ ॥ (७3) 


६. पण्डितवग्गो 


निधीनं व पवत्तारं यं पस्से वजदस्सिनं | 
निग्णय्हवादि मेधावि तादिसं पण्डितं भजे | 
तादिसं भजमानस्स सेय्यो होति न पापियो ॥ १॥ 
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24. 1 ^141116.2..70.4 


ओवदेष्यानुसासेय्य अस्मा च निवारये | 
सतं हि सो पियो होति अपतं होति अप्पियो ॥ २॥ 


न भजे पापके मित्ते न भजे पुरिसाघमे । 
भजेथ मित्ते कल्याणे भजथ पुरिसुत्तमे ॥ ३ ॥ 


धम्मपीति सुखं सेति विप्पसनेन चेतसा । 
अरियप्पवेदिते धम्मे सदा रमति पण्डितो ॥ ४ ॥ 


उदके हि नयन्ति नेत्तिका उसुकारा नमयन्ति तेजनं । 
दार नमयन्ति तच्छका अत्तानं दमयन्ति पण्डिता ॥ ५ ॥ 


सेको यथा एकधनो वातेन न समीरति । 
एवं निन्दापसंतामु न समिज्ञन्ति पण्डिता ॥ ६ ॥ 


यथापि रहदो गम्भीरो विप्पसनो आनाविलो । 
एवं धम्मानि सुत्वाना विप्पसीदन्ति पण्डिता ॥ ७ ॥ 


सन्वत्थ वे सप्पुरिसा चजन्ति न कामकामा कुपयन्ति सन्तो । 
सुखेन फटा अथवा दुखेन न उच्चावचं पण्डिता दस्सयन्ति ॥८॥ 
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१ 26: 70 ^111142.412.4 , 


न अउत्तहेतु न परस्स हेतु न पुत्तमिच्छे न धनं न रट | 
नयिच्छेय्य अधम्मेन समिद्धिमत्तनो स सीटवा पञ्ञवा 
धस्मिको सिया ॥ ९ ॥ 


अप्पका ते मनुस्सेपु ये जना पारगामिनो । 
अथायं इतरा पजा तीरमेवानुषावति ॥ १० ॥ 


ये च खो सम्मदक्ाते धम्मे धम्मानुवत्तिनो | 
ते जना पारमेस्सन्ति मच्चुधेय्यं सुदुत्तरं ॥ ११॥ 


कण्हं धम्म विप्पहाय सुक्कं भावे पण्डितो | 
ओका अनोकं आगमम विवेके यत्थ दूरमं ॥ १२॥ 


तत्राभिरतिमिच्छेय्य हित्वा कामे अविचनो | 
परियोदपेय्य अत्तानं चित्तङ्कसेहि पण्डितो ॥ १३ ॥ 


येसं संवोधिअङ्ञेयु सम्मा चित्तं सुभावितं | 
आदानपदटिनिस्समगे अनुपादाय ये रता। 
खीणापस्तवा जुतीमन्तो ते छेके परिनिन्बुता ॥ १४॥ (८९) 
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७. अहंन्तवगगो 


गतद्धिनो विसोकस्स विप्पसुत्तस्स सन्वधि । 
सत्वगन्थप्पहीनस्स परिखाहो न विजति ॥ १ ॥ 


उय्युज्ञन्ति सतीमन्तो न निकेते रमन्ति ते | 
हंसा व पट्टवं हित्वा ओकमोकं जहन्ति ते ॥ २ ॥ 


येसं सनिचयो नत्थि ये परिञ्जातभोजना । 
सुञ्ञतो अनिमित्तो च विमोक्खो येसं गोचरो । 
आकासे व सकुन्तानं गति तेसं दुर्नया ॥ ३ ॥ 


यस्सासवा परक्खीणा आहारे च अनिस््ितो । 
सुञ्जातो अनिमित्तो च विमोक्खो यस्स गोचरो । 
आकासे व सकुन्तान पदं तस्स दुरनयं ॥ ४ ॥ 


यस्तिन्द्रियानि समथं गतानि अस्ता यथा सारथिना सुदन्ता। 
पहीनमानस्स अनाप्तवस्स देवा पि तस्त पिहयन्ति तादिनो ॥ ५॥ 


पठवीसमो नो विरज्यति इन्दखीद्धपमो तादि सुव्बतो । 
रहदो व अपेतकदमो संस्तारा न भवन्ति तादिनो ॥ £ ॥ 


सन्तं तस्स मनं होति सन्ता वाचा च कम्म च| 
सम्मदञ्ना विमुत्तस्स उपसन्तस्स तादिनो ॥ ७ ॥ 
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अस्सद्धो अकतञ्ज्‌ च सन्धिच्छेदो च यो नयो । 
हतावकासो वन्तासो स वे उत्तमपोरसिसो ॥ ८ ॥ 


गामे वा यदि वारञ्ञ निन्ने वा यदि वा थले । 
यत्थारहन्तो विहरन्ति तं भूमि रामणेय्यकं ॥ ९ ॥ 


रमणीयानि अरञ्जानि यत्थ न रमती जनो । 
वीतरागा रमिस्सन्ति न ते कामगवेिनो ॥ १० ॥ (९९) 


८. सदहस्सवग्गो 


सहस्समपि चे वाचा अनत्थपदसदहिता । 
एकं अत्थपदं सेय्यो यं सुत्वा उपसम्मति ॥ १ ॥ 


सहस्समपि चे गाधा अनत्थपदसंहिता । 
एकं गाधापदं सेय्यो यं सुत्वा उपपसम्मति ॥ २ ॥ 


यो च गाधासतं भासे अनत्थपदसंहिता । 
एकं गाधापदं सेय्यो यं सुत्वा उपसम्मति ॥ ३ ॥ 


यो सदहस्सं सहस्सेन संगामे मानुसे जिने । 
एकं च जेय्य अत्तानं स वे संगामजुत्तमा ॥ ४ ॥ 
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अत्ता हवे नितं सेय्यो या चायं इतरा पजा । 
अत्तदन्तस्स पोसस्स निच संयतचारिनो ॥ ५ ॥ 


नेव देवो न गन्घन्बो न मारो सह ब्रह्युना । 
जितं अपजितं कथिरा तथारूपस्स जन्तुनो ॥ £ ॥ 


मासे मासे सहस्सेन यो यजेथ सतं समं । 
एव च भावितत्तानं मुहत्तमपि प्रूजये । 
सायेव प्रूजना सेय्या यं चे वस्स्ततं इतं ॥ ७ ॥ 


यो च वस्सप्ततं जन्तु अगि परिचरे वने । 
एकं च भावितत्तानं मुहत्तमपि पूजये । 
सायेव प्रूजना सेय्या यं चे वस्ससत इतं ॥ ८ ॥ 


यं किञि यिद्रं च इतं च छोके संवच्छरं यजेथ पुञ्जपेक्खो । 
सव्वं पि तं न चतुभागमेति अभिवादना उन्जुगतेपु सेय्या ॥ ९॥ 


अभिवादनसीटस्स निच वद्धापचायिनो । 
चत्तारो धम्मा वडढन्ति आयु वण्णो सुखं बढ ॥ १० ॥ 


यो च वस्समतं जीवे दुस्सीटो असमाहितो । 
एकाहं जीवितं सेय्यो सीट्वन्तस्स स्चायिनो ॥ ११॥ 
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यो च वस्सपतं जीवे दुप्पञ्जो असमाहितो । 
एकाहं जीपितं सेय्यो पञ्ञावन्तस्स ज्ञायिनो ॥ १२ ॥ 


यो च वस्सपतं जीवे कुसीतो हीनवीरियो । 
एकाहं जीवितं सेय्यो विरियं आरभतो दठ्हं ॥ १३ ॥ 


यो च वस्ससतं जीवे अप्सं उदयत्ययं । 
एकाहं जीवितं सेय्यो पस्पतो उदयत्ययं ॥ १४ ॥ 


यो च वस्सतस्ततं जीवे अपस्सं अपतं पद्‌ । 
एकाहं जीवितं सेय्यो पर्सतो अमतं पदं ॥ १५ ॥ 


यो च वस्सतसतं जीत्रे अपस्सं धम्ममुत्तमं | 
एकाहं जीवितं सेय्यो पर्पततो धम्ममुत्तमं ॥ १६ ॥ (११९) 


९. पापवग्गो 
अमित्थरेथ कल्याणे पापा चित्तं निवारये । 
दन्धं हि कसयोन्तो पुन्ञं पापस्मि रमती मनो ॥ १ ॥ 


पापं चे पुरिसो कथिरा न तं कयिरा पुनप्पुनं । 
न तम्ि छन्दं कयितथ दुक्खो पापस्स उचयो ॥ २ ॥ 
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पुञ्जं चे पुरिसो कयथिरा कयिराथेनं पुनप्पुनं । 
तम्हि छन्दं कृयिराथ सुखो पुञ्जल्स उचयो ॥ ३ ॥ 


पापो पि पस्सति भद्रं याव पापं न पत्ति । 
यदा च पञ्चति पापं अथो पापानि परस्सति ॥ ४ ॥ 


भद्रो पि पस्तति पापं याव मद्रं न प्ति। 
यदा च पचति भद्रं अथ मद्रानि पस्सति ॥ ^ ॥ 


माप्पमञ्ञेथ पापस्सन मं तं आगमिस्सति । 
उदविन्दुनिपातेन उद्ङ्ुम्भो पि प्रति । 
बालो परूरति पापस्स थोकथोकं पि आचिनं ॥ ६ ॥ 


माप्पमन्ञेथ पुञ्जस्स न मं तं आगमिस्सति । 
उदविन्दुनिपातेन उदकुम्भो पि प्रति । 
धीरो परति पुन्ञजस्स थोकथोकं पि आचिनं ॥ ७ ॥ 


वाणिजो व भयं मगगं अप्पपस्तत्थो महद्धनो । 
वितं जीवितुकामो व पापानि परिवज्ये ॥ ८ ॥ 


पाणिम्दि चे वणो नास् हरेय्य पाणिना वितं । 
नान्बणं विसमन्वेति नत्थि पापं अकुन्बतो ॥ ९ ॥ 
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यो अप्प्रदु्रस्स नरस्स दुस्सति सुद्धस्स पोसस्स अनङ्गणस्स । 
तमेव वाढं पचति पापं सुखुमो रजो पटिवातं व चित्तो ॥ १० ॥ 


गत्भमेके उप्पजन्ति निरयं पापकम्मिनो | 
सग्गं सुगतिनो यन्ति परिनिन्बन्तनासवा ॥ ११॥ 


न अन्तलिक्खे न सप॒ुदमज््े न पन्बतानं विवरं पविस् | 
न विजती सो जगतिप्पदेसो यत्थट्टितो मुशैय्य पापकम्मा॥१२॥ 


न अन्तछिक्वे न समुदमज्ज्ये न पन्वतानं विवरं पविस्स । 
न विजती सो जगतिप्पदेसो यत्थदह्ितं नप्पसहेत मच्चु ॥ १३ ॥ 
(१२८) 


१०. दण्डवग्गो 


स्वे तसन्ति दण्डस्स सत्वे भायन्ति मच्चुनो । 
अत्तानं उपमं कत्वा न हनेय्य न घातये ॥ १ ॥ 


सत्वे तपन्ति दण्डस्स सत्वे जीवितं पियं | 
अत्तानं उपरमं कत्वा न हनेस्य न घातये ॥ २ ॥ 


सुखकामानि भूतानि यो दण्डन विहिसति । 
अत्तनो सुखमेसानो पेच सो न छ्भते सुखं ॥ ३ ॥ 
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सुखकामानि भूतानि यो दण्डन न हिसति । 
अत्तनो सुखमेसानो पेच सो ठमते सुखं ॥ ४ ॥ 


मा वोच फरुसं कच्चि वुत्ता पटिवदेय्यु तं । 
दुक्खा हि सारम्मकथा पटिदण्डा फुसेय्यु तं ॥ ५ ॥ 


सचे नेरेसि अत्तानं कंसो उपहतो यथा । 
एस पत्तो सि निन्वाणं सारम्भो ते न विजति ॥ ६॥ 


यथा दण्डन गोपालो गावो पाचेति गोचरं | 
एवं जरा च मच्चू च आयुं पाचेन्ति पाणिनं ॥ ७ ॥ 


अथ पापानि कम्मानि करं वाटो न बुज्छ्रति। 
सेहि कम्मेहि दुम्मेधो अग्िदड्ढो व तप्पति ॥ ८ ॥ 


यो दण्डेन अदण्डमु अप्पटुडटेसु दुस्सति । 
दृसन्नमञ्जतरं ठानं खिप्पमेव निगच्छति ॥ ९ ॥ 


वेदनं फर्स जाति सरीरस्स च मदनं । 
गरुकं वापि आवाधं चित्तक्खेपं च पापुणे ॥ १० ॥ 


राजतो वा उपस्सग्गं अन्भक्खानं च दारुणं | 
परिकखयं च जातीन भोगान च पभङ्पुरं ॥ ११॥ 


अथवास्स अगारानि अग्णि डहति पावको । 
क़ायस्स मेदा दुप्पन्ो निरयं सोपपजति ॥ १२ ॥ 
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न नगणचरिया न जटा न पङ्का नानास्तका थण्डिटसायिका वा | 
रजो व जल्टुक्रुटिकप्प्रधानं सोधेन्ति मं अवितिण्णकड्ं ॥ १३॥ 


अल्ङ्कतो चे पि समं चरेय्य सन्तो दन्तो नियतो ब्रह्मचारी । 
सव्वेपु भूतेषु निधाय दण्डं सो बाह्णो सो समणो स भिक्खु ॥१४॥ ` 


हिरीनिसेघो पुरिसो कोचि छोकस्मि विज्ति । 
सो निन्दं अप्पवोधति अस्सो भद्रो कसामिव ॥ १५ ॥ 


अस्सो यथा भद्रो कृसानिविद्रो आतापिनो संवेगिनो भवाथ । 
सद्धाय सीठेन च विरियेन च समाधिना धम्मविनिच्छयेन च | 
सम्पनविजलाचरणा पदटिस्सता पहस्सथ दुक्खमिद्‌ अनप्पकं ॥ १६॥ 


उदकं हि नयन्ति नेत्तिका उसुकारा नमयन्ति तेजनं | 
दारं नमयन्ति तच्छका अत्तानं दमयन्ति सुन्वता ॥ १७॥ (१४५) 


५१. जरावग्गो 


को नु हासो किमानन्दो निच्चं पजकलिते सति । 
अन्धकारेन ओनद्धा पदीपं न गवेस्सथ ॥ १ ॥ 
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पस्स चित्तकतं विम्बं अरुकायं समुस्सितं । 
आतुरं बहरसङ्प्पं यस्स नत्थि धुवं त्ति ॥ २॥ 


परिजिण्णमिदं रूपं रोगनिडटं पभङ्गुरं | 
भिजति पूतिसन्देहो मरणन्तं हि जीवितं ॥ ३ ॥ 


यानिमानि अपत्थानि अखापूनेव सारदे । 
कापोतकानि अद्धीनि तानि दिस्वान का रति ॥ 8॥ 


अधीनं नगरं कतं मंस्षलोहितटेपनं । 
यत्थ जरा च मच्चू च मानो मक्खो च ओहितो ॥ ^ ॥ 


जीरन्ति वे राजरथा सुचित्ता अथो सरीरं पि जरं उपेति । 
सतं च धम्मो न जरं उपेति सन्तो हवे सन्ि पवेदयन्ति ॥ ६॥ 


अप्पस्मुतायं पुरिसो ब्दो व जीरति | 

म॑सानि तस्स वड्ढन्ति पञ्ञा तस्स न वड्ढति ॥ ७ ॥ 
अनेकजातिसंसारं सन्धाविस्सं अनिव्विसं । 

गहकारकं गवेसन्तो दुक्खा जाति पुनप्पुनं ॥ ८ ॥ 


गहकारक दिद्धो सि पुन गेहं न काहसि । 
स्वा ते फ़ासुका भगणा गहकूटं विसद्धितं । 
विसह्भारगतं चित्तं तण्टानं खयमज्द्रणा ॥ € ॥ 
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अचरित्वा ब्रह्मचरियं अर्द्ध योन्बने घनं | 
जिण्णकोञ्चा व स्चायन्ति खीणमच्छे व पटर ॥ १० ॥ 


अचसत्वा ब्रह्मचरियं अल्द्धा योन्वने धनं । 
सेन्ति चापातिलीणा व पुराणानि अनुत्धुनं ॥ ११ ॥ (१५६) 


१२. अत्तवग्गो 
अत्तानं चे पियं जज्ञा रक्खेय्य नं सुरक्खितं | 
तिण्णमञ्जतरं यामं पटिजग्गेय्य पण्डितो ॥ १ ॥ 
अत्तानमेव पठमं पतिहूपे निवे्तये | 
अथजञ्जमनुसासेस्य न किटिस्सेय्य पण्डितो ॥ २॥ 
अत्तानं चे तथा कथिरा यथञ्जमनुप्ासति | 
सुदन्तो वत दमेथ अत्ता हि किर दुदमो ॥ ३॥ 


अत्ता हि अत्तनो नाधो को हि नाथो परो सिया । 
अत्तना हि सुदन्तेन नाथं ल्मति दुछमं ॥ ४ ॥ 


अत्तना व कतं पापं अत्तजं अत्तसम्भवं | 
अभिमन्थति दुम्मेधं वजिरं वस्ममयं मणि ॥ ^ ॥ 
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यस्स अच्न्तदुस्सील्यं माटुवा सारमिवोत्थतं । 
करोति सो तथत्तानं यथा नं इच्छती दिसो ॥ ६ ॥ 


सुकरानि असाधूनि अत्तनो अहितानि च । 
यंवे हितं च साघु चतंवे परमदुक्रं ॥ ७॥ 


यो सासनं अरहतं अरियानं धम्मजीविनं । 
पटिक्कोसति दुम्मेधो दिदं निस्साय पापिकं | 
फ़ठानि कट़कस्सेव अत्तघनञ्ञाय फति ॥ ८ ॥ 


अत्तना व कतं पापं अत्तन। सङ्कििस्सति । 
अत्तना अकतं पापं अत्तना व विसुज्द्ति। 
सुद्ध असुद्धी पच्चत्तं नाञ्जा अज्ञं विसोधये ॥ ९ ॥ 


अत्तदत्थं परत्थेन बहूनापि न हापये । 
अत्तदत्थमभिञ्ञाय सदत्थपसुतो सिया ॥ १० ॥ 


१३. डोकवग्गो 


हीनं धम्मं न सेवेय्य पमादेन न संवसे । 
मिच्छादिद्िन सेवेय्य न सिया छोकवद्धनो ॥ १ ॥ 


खा. (प्ट ५0रा.) 40 
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उत्तिटे नप्पभजेय्य धम्मं सुचरितं चरे । 
धम्मचारी सुखं सेति अस्मि छेके परम्हि च ॥ २॥ 


धर्म्मं चरे सुचरितं न नं दुचरितं चरे । 
घम्मचारी सुखं सेति अस्मि छोके परम्हि च ॥३॥ 


यथा पुन्बुरुक पस्से यथा पस्से मरीचिकं । 
एवं रोकं अवेक्खन्त मच्चुराजा न पस्सति ॥ ४ ॥ 


एथ पस्सथिम रोकं चित्तं राजरथूपमं । 
य॒त्थ बाटखा विसीदन्ति नत्थि सङ्गो विजानतं ॥ ५ ॥ 


यो च पुव्वे पमलित्वा पत्वा सो नप्पमजति । 
सो इमं छोकं पभासेति अन्भा मुत्तो व चन्दिमा ॥ ६ ॥ 


यस्स पापं कतं कम्मं कुस्ठेन थिथीयति । 
सो इमं छोक पभासेति अन्भा मुत्तो व चन्दिमा ॥ ७ ॥ 


अन्धभूतो अयं छोको तनुकेत्थ विपस्सति । 
सकुन्तो जारमुत्तो व अप्पो साय गच्छति ॥ ८ ॥ 
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हसादिचपथे यन्ति आकासे यन्ति इद्धिया | 
नीयन्ति धीरा छोकम्हा जेत्वा मारं सवाहनं ॥ ९ ॥ 


एकं घम्म अतीतस्स मुावादिस्त जन्तुनो । 
वितिण्णपरलोकस्स नत्थि पापं अकासियं॥ १०॥ 


न वे कदरिया देवरोकं वजन्ति वाडा हवे नप्परसंप्तन्ति दानं । 
धीरो च दाने अनुमोदमानो तेनेव सो होति सुखी परत्य ॥ ११॥ 


पथव्या एकरलेन सग्गस्स गमनेन वा । 
सन्बटोकाधिपचेन सोतापत्िफरं वरं ॥ १२॥ (१७८) 


१४. वुद्धवग्गो 


यस्स जितं नावजीयति जितमस्स नो याति कोचि ठोके | 
तं बुद्धमनन्तगोचरं अपदं केन पदेन नेस्सथ ॥ १ ॥ 


यस्स जाखिनी परिसतपतिका तण्हा नत्थि कुदिच्चि नेते । 
तं बुद्धमनन्तगोचरं अपदं केन पदेन नेस्सथ ॥ २ ॥ 
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ये ्ानपसुता धीरा नेक्कम्मूपसमे रता । 
देवापि तेसं पिहयन्ति सम्बुद्धानं सतीमतं ॥ ३ ॥ 


किंच्छो मनुस्पपटिखामो किच्छं मचान जीवितं | 
किच्छं सद्धम्मसवणं किच्छो बुद्धानं उप्पादो ॥ ४ ॥ 


सत्बपापस्स अकरणं कुसटस्स उपसम्पदा | 
सचित्तपरियोदपनं एतं बुद्धान सासनं ॥ ५ ॥ 


खन्ती परमं तपो तितिक्खा निन्वाणं परमं वदन्ति बुद्धा | 
न हि पन्वनितो परूपघाती न समणो होति परं विहेठयन्तो ॥ ६ ॥ 


अनूपवादो अनूपघातो पातिमोकखे च संवरो । 
मत्तञ्ञुता च भत्तस्मि पन्तं च सयनासनं । 
अधिचित्ते च आयोगो एतं बुद्धान सासनं ॥ ७ ॥ 


न कहापणवस्सेन तित्ति कामेसु विजति | 
अप्पस्सादा दुखा कामा इति विज्ञाय पण्डितो ॥ ८ ॥ 
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अपि दिववे कामेसु रसि सो नाधिगच्छति । 
तण्हक्खयरतो होति सम्मासंबुद्धसावको ॥ ९ ॥ 


बहुं वे सरणं यन्ति पन्बतानि वनानि च| 
आरामरुक्खचेलयानि मनुस्सा भयतनिता ॥ १० ॥ 


नेतं खो सरणं खेमं नेतं ` सरणमुत्तमं । 
नेतं सरणमागम्म सन्वदुक्खा पमुचति ॥ ११ ॥ 


यो च बुद्धं च धम्मं च स्ख च सरणं गतो । ` 
' चत्तारि असियसचानि स्म्मप्पञ्जाय पस्सति ॥ १२॥ 


दुक्खं दुक्खसमुप्पादं दुक्खस्स च अतिक्तमं | 
अयियं चट्रङ्गिके मग्ग दुक्खूपसमगामिन ॥ १३ ॥ 


एतं खो सरणं खेमं एतं सरणमुत्तमं । 
एतं सरणमागम्म सन्वदुक्खा पमुचति ॥ १४ ॥ 


दुष्टमो पुरिसाजजञ्ञो न सो पत्रनत्थ जायति । 
यत्थ सो जायती धीरो तं कुं सुखमेधति ॥ १५ ॥ 


सुखो बुद्धानं उप्पादो सुखा सद्धम्मदेसना । 
सखा सद्घस्स सामगी सम्मग्गानं तपो सुखो ॥ १६ ॥ 
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प्ूजारहे पूजयतो बुद्धे यदि व सावके । 
पपञ्चसमतिक्न्ते तिण्णसोकपर्दिवे ॥ १७ ॥ 


ते तादिसे पूजयतो निन्चुते अकुतोभये । 
न सक्ता पुञ्ञं सद्भातुं इमेत्तमपि केनचि ॥ १८ ॥ 
पठमकभाणवारं 


१५. सुखवग्गो 


सुसुखं वत जीवाम वेरिनेसु अवेरिनो | 
वेरिनेु मनुस्सेसु विहराम अवेरिनो ॥ १ ॥ 


सुसुखं वत जीवाम आतुरस अनातुरा । 
आतुरे मनुस्सेसु विहराम अनातुरा ॥ २ ॥ 


सुसुखं वत जीवाम उस्सुकेसु अनुस्सुका । 
उस्सुकेसु मनुस्सेखु विहराम अनुस्सुका ॥ ३ ॥ 


सुसुखं वत जीवाम येसं नो नत्थि किञ्चन । 


पीतिभक्खा भविस्साम देवा आभस्सरा यथा ॥ ४॥ 


जयं वेरं पसवति दुक्खं सेति पराजितो । 
उपसन्तो सुखं सेति हित्वा जयपराजयं ॥ ५ ॥ 


(१९.६) 


>, ^ एटा 258 59 


0 11701 110 029 1101226 10 1110586 {10 ०८७८८ 
81611 11011226, '¶]11€प्ालः 1६ € उप्तत18 0 पाऽ स्िपाषि 
लि70्लः) \"110 128 ९०६ 26085 1116 (गाता 1182, \#10 1125 
€7088€ 0ण्€ा ऽप्लि171@ 21 €. 17 


ए 016 10 [0898 {0712८ 10 ए0€ा501718 ° {8.1 301 
110 276 7€८त्‌, श्र 00 द्व ठप शष वृपश्{ला, 11 15 00 
70581016 07 ॥11€ णा71€5 10 € 16€88प्ा€त्‌ ए अ 016 25 
-- 115 1717611. 18 (196) 


क 0 0८ 5४ (011९८110 


९ ४. ^ 2759 


1.00], 1६ पऽ [४८ श्ट धग 9711010 [वला 11110 प॥ 
0672 1121618; 16६ "15 {81६८ वाह 01010 00671 "110 276 
12.168, 41110 प ल€ा18 12.1€ा3. 1 


1.00], 16६ पऽ 1४८ ण्ला$ 1199 2110108 {60916 10 276 
111, (णाा०प लह 111; 16४ पड {2८ वलाादहाा॥ अप्ालाषह पटपर 
९110 276 111, «110 प॑ 8602 111. 2 


1.६ ऽ 11५८ ण्ला$ भगण 21072 €2९€7 [0€0ु06€ श प्ोछप 
0608 €8८ः; 16६ प§ {€ तदाष्टाप कपाला पाला 6 © 
€28€ा, 1100 एल €. 3 


1.६ पऽ 11४८ ण्लाफ शृण; +€ 10 छा 1000111. 1. 
15 {€60716€ €2}0$ला§ ग (नाला €ा11, 1116 1116 10170718 
९०५३. | 4 


6० {70त्‌प्८६ऽ 011 ; 0116 ए३10वृ्ा311€त्‌ 76112175 
11119. 00716 10 18 ्रद्षतृप्राा लात1ऽ गग, 
29010478 916८07४ 22 १६६०१. 5 





60 1 ^711142.412.^+ 


नत्थि रागसमो अग्मि नत्थि दोसपसमो कटि | ` 
नत्थि खन्घादिसा दुक्खा नत्थि सन्तिपर सुखं ॥ ६ ॥ 


जिघच्छा परमा रोगा सद्धारा परमा दुखा । 

एतं अत्वा यथाभूतं निन्बाणं परमं सुखं ॥ ७ ॥ 
आरोग्यपरमा खामा सन्तुद्धिपरमं घनं । 
विस्सास्षपरमा जाती निन्वाणं परमं सुखं ॥ ८ ॥ 


पविवेकरसं पीत्वा रसं उपक्तमस्स च |. 
निदरो होति निप्पापो धम्मपीतिरसं पिवम्‌ ॥ ९ ॥ 





साधु दस्सनमस्यानं सन्निवासो सदा सुखो । 
अदस्सनेन बाखानं निचमेव सुखी सिया ॥ १० ॥ 


नाटसंगतचारी हि दीघमद्धानं सोचति । 
दुक्खो वाटेहि संवासो अमित्तेनेव सत्वदा । 
धीरो च सुखसंवासो जातीनं व समागमो ॥ ११ ॥ 


तस्मा हि- 

धीरं च पञ्ञं च बह्स्सुतं च धोरण्हसीलं वतवन्तमरियं । 

तं तादिसं सप्पुरिसं सुमेधं मजेथ नक्खत्तपदं व चन्दिमा ॥ १२॥ 
(२०८) 
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१६. पियवग्गो 


अयोगे य॒ज्ञमत्तानं योगस्मि च अयोजयं । 
अत्थं हित्वा पियगाही पिहेतत्तानुयोगिनं ॥ १ ॥ 


मा पियेहि समागन्छि अप्पियेहि कुदाचनं । 
पियानदस्सनं दुक्खं अप्पियानं च दस्सनं ॥ २॥ 


तस्मा पियं न कयिराथ पियापायो हि पापको । 
गन्था तेसं न विजन्ति येसं नत्थि पियाप्ियं ॥ ३ ॥ 


पियतो जायती सोको पियतो जायती भयं | 
पियतो विप्पमुत्तस्स नत्थि सोको कुतो भयं ॥ ४ ॥ 


पेमतो जायती सोको पेमतो जायती भयं | 
पेमतो विप्पमुत्तस्स नत्थि सोको कुतो भयं ॥ ५ ॥ 


रतिया जायती सोको रतिया जायती भयं । 
रतिया विप्पमुत्तस्स नत्थि सोको कुतो भयं ॥ & ॥ 


कामतो जायती सोको कामतो जायती भयं | 
कामतो विप्पमुत्तस्स नत्थि सोको कुतो भयं ॥ ७ ॥ 
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तण्डाय जायती सोको तण्हाय जायती भयं । 
तण्हाय विप्पमुत्तस्स नत्थि सोको कुतो भये ॥ ८ ॥ 


सीख्दस्सनसपनं धम्मद्ं सचवादिनं । 
अत्तनो कम्म कुंब्वानं तं जनो कुरुते पियं ॥ ९ ॥ 


छन्दजातो अनक्ति मनसा च फुटो सिया । 
कामेखु च अप्पटिवद्धचित्तो उद्ंसोतो ति बुचति ॥ १० ॥ 


चिरप्पवासि पुरिसं दूरतो सोत्थिमागतं | 
जातिमित्ता सुहा च अभिनन्दन्ति आगतं ॥ ११॥ 


तथेव कतपुञ्ञं पि अस्मा छोका परं गतं । 
पुन्जानि पटिगण्हन्ति पियं जाती व आगतं ॥ १२ ॥ (२२०) 


१७. कोधवग्गो 
कोधं जहे विप्पजहेय्य मानं सथोजनं सन्वमतिक्कमेय्य । 
तं नामरूपर्मि असमानं अिंश्चनं नानुपतन्ति दुक्खा ॥ १ ॥ 


यो वे उप्पत्तिते कोधं रथं भन्तं व धारये | 
तमहं सारथि त्रूमि रस्मिग्गाहोतरो जनो ॥ २ ॥ 
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अक्कोधघेन जिने कोधं असाधुं साघुना जिने । 
जिने कदस्य दानेन सचेनार्किवादिनं ॥ ३ ॥ 


सच्चं भणे न कुञ्ज्ेप्य दजाप्पस्मि पि याचितो । 
एतेहि तीहि नेहि गच्छे देवान सन्तिके ॥ ४ ॥ 


अहिंसका ये मुनयो निच्चं कायेन संबुता । 
ते यन्ति अच्युतं ठानं यत्थ गन्त्वा न सोचे ॥ ^ ॥ 


सदा जागरमानानं अहोरत्तानुसिकिखन । 
निन्वाणं अधिसुत्तानं अत्थं गच्छन्ति आसवा ॥ ६ ॥ 


पोराणमेतमत॒ट नेतं अजतनामिव | 
निन्दन्ति तण्हिमासीनं निन्दन्ति बहूुभाणिन । 
मितभाणिनं पि निन्दन्ति नत्थि छोके अनिन्दितो ॥ ७ ॥ 


न चाह न च हेस्सति न चेतरहि विजति | 
एकन्तं निन्दितो पोसो एकन्तं वा परंसितो ॥ ८ ॥ 


यं चे विज्ञ परासन्ति अनुविच्च सुवे सुवे । 
अच्छिदवुत्ति मेधावि पञ्ञासीरुसमाहितं ॥ ९. ॥ 


नेक्खे जम्बोनदस्येव को तं निन्दितुमरहति । 
देवा पि नं पसंसन्ति ब्रह्मना पि पसंसितो ॥ १० ॥ 
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कायप्पकोपं रक्खेय्य कायेन सवुतो सिया | 
यदचसितं दहित्वा कायेन सुचरितं चरे ॥ ११॥ 


वचीपकोपे रक्खेय्य वाचाय संवुतो सिया । 
वचीदु रितं हित्वा वाचाय सुचरितं चर ॥ १२॥ 


मनोपकोपं रक्खेय्य मनसा संवुतो सिया । 
मनोदुचरितं हित्वा मना सुचरितं चरे ॥ १२६ ॥ 


कायेन संवुता धीरा अथो वाचाय सबुता | 
मना संवुता धीरा ते वे सुपरिसंवुता ॥ १४ ॥ (२३४) 


१८. मख्वग्गो 


पण्डुपर सो व दानिसि यमपुरिसा पि च तं उपहता । 
उय्योगमुखे च तिटति पाथेय्यं पिचतेनविलति॥ १॥ 


सो करोहि दीपमत्तनो खिप्पं वायम पण्डितो भव | 
निद्धन्तमटो अनङ्गणो दिव्वं अरियभूमि एदिसि ॥ २॥ 


उपनीतवयो च दानिसि संपयातोसि यमस्स सन्तिके | 
वासो पि चते नत्थि अन्तरा पाथेप्पंपिच तेन विजति॥३॥ 
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सो करोहि दीपमत्तनो िप्पं वायम पण्डितो भव । 
निद्धन्तपटो अनङ्गणो न पुन जातिजरं उपेहिसि ॥ ४ ॥ 


अनुपुव्बेन मेधावी थोकथोकं खणे खणे | 
कम्मारो रजतस्सेव निद्धमे म्मत्तनो ॥ ५ ॥ 


अयसा व मर समुद्धितं तदुद्राय तमेव खादति । 
एवं अतिधोनचारिनं सककम्मानि नयन्ति दुगति ॥ ६ ॥ 


असज्ज्ञायमटा मन्ता अनुद्रानमलखा घरा | 
मलं वण्णस्स कोपनं पमादो रक्खतो मछ ॥ ७ ॥ 


मछित्थिया दुरितं मच्छेरं ददतो मठं । 
मखा वे पापक्रा घम्मा अस्मि रके परम्हिच॥ ८॥ 


ततो मखा मखुतरं अविजा परमं मढ । 
एतं मठं पहत्वान निम्मटा होध सिक्खवो ॥ ९ ॥ 


सुजीव अहिरिकेन काकसुरेन धंसिना । 
पक्खन्दिना पगन्मेन सङ्कटिट्िन जीवितं ॥ १० ॥ 


हिरीमता च दु जीवं निचं सुचिगवेसिना । 
अटीनेनप्पगन्मेन सुद्धजीवेन पस्सता ॥ ११॥ 
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यो पाणमतिपातेति मुसावादं च भासति । 
रोके अदिनं आदियति परदारं च गच्छति ॥ १२॥ 


सुरामेरयपानं च यो नरो अनुयुज्ञति । 
इधेवमेसो खोकस्मि मूं खनति अत्तनो ॥ १३ ॥ 


एवं भो पुरिस जानाहि पापधम्मा असंयता । 
मा तं छोभो अधम्मो च चिरं दुक्खाय रन्धयु ॥ १४ ॥ 


ददाति वे यथासद्धं यथधापसादन जनो | 
तत्थ यो मङ्कु भवति परेसं पानभोजने | 
नसो दिवा वा रत्ति वा समाधिमधिगच्छति ॥ १५॥ 


यस्स चेतं समुच्छिनं मूख्घच्वं समूहतं । 
सवे दिवा वा रत्ति वा समाधिमधिगच्छति ॥ १६॥ 


नत्थि रागसमो अग्मि नत्थि दोपसमो गहो | 
नत्थि मोहक्षमं जाल नत्थि तण्हासमा नदी ॥ १७ ॥ 


सुदस्सं वजं अञ्ञेसं अत्तनो पन दुद॑सं । 
परेसं हि सो वानि. ओपृणाति यथामुसं | 
अत्तनो पन छादेति कटि व कितवा सो ॥ १८ ॥ 


परवज्नानुपस्सिस्स निच्चं उज्ज्ञानसन्जिनो | 
आसवा तस्स वड्ढन्ति आरा सो आपसवक्खया ॥ १९ ॥ 
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आकासे पदं नत्थि समणो नत्थि बाहिर | 
पपञ्चाभिरता पजा निप्पपञ्चा तथागता ॥ २० ॥ 


आकासे पदं नल्थि समणो नत्थि वाहिरे । 
सङ्खारा सस्सता नत्थि नत्थि बुद्धान इल्ञितं ॥ २१ ॥ (२९५५) 


१९. धम्मद्रुवग्गो 


न तेन होति धघम्मह्रो येनत्थं सहस्रा नये । 
यो च अत्थं अनत्थं च उमो निच्छेय्य पण्डितो ॥ १ ॥ 


असाहसेन धम्मेन समेन नयती परे | 
घम्मस्स गुत्तो मेधावी धम्मद्धो ति पुति ॥ २ ॥ 


न तेन पण्डितो होति यावता बहन भाक्षति । 
खेमी अवेरी अभयो पण्डितो ति पवुच्वति ॥ ३ ॥ 


न तावता धम्मधरो यावता वह भासति | 
यो च अप्पं पि सुत्वान धम्मं कायेन पस्सति | 
स वे धम्मधरो होति यो धम्मं नप्पमजति ॥ ४ ॥ 
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न तेन थेरो सो होति येनस्स फलितं सिरो | 
परिपक्को वयो यस्स मोधजिण्णो ति वुचति ॥ ^ ॥ 


 यम्हि सच्चं च धम्मो च अहिंसा संयमो दमो । 
सवे वन्तमखो धीरो थेरो ति पुति ॥ £ ॥ 


न वाक्रणमत्तेन वण्णपोक्खरताय वा | 
साघुरूपो नसो होति ₹स्सुकी मच्छरी सठो ॥ ७ ॥ 


यस्स चेतं समुच्छिनं मूट्घच्चं समूहतं । 
स वन्तदोसो मेधावी साघुरूपो ति वुचति ॥ ८ ॥ 


न मुण्डकेन समणो अन्वतो अलिकं भणं | 
इच्छारोभसमापननो समणो किं भविस्सति ॥ ९ ॥ 


यो च समेति पापानि अणुं थूकानि सन्वसो | 
समितत्ता हि पापानं समणो ति पुति ॥ १० ॥ | 


न तेन भिक्खु सो होति यावता सिक्ते परे । 
विस्सं धम्मं समादाय भिक्खु होति न तावता ॥ ११॥ 
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योघ पुञ्जं च पापं च बाहेत्वा ब्रह्मचरियवा । 
सद्धाय रोके चरति स वे भिक्खू ति बुचति ॥ १२ ॥ 


न मोनेन मुनी होति मूढ्हरूपो अविद्दसु । 
यो च तुं व पग्गय्ह वरमादाय पण्डितो ॥ १३ ॥ 


पापानि परिवजेति स मुनी तेन सो सुनि। 
यो मुनाति उभो रोके मुनी तेन पुति ॥ १४ ॥ 


न तेन अरियो होति येन पाणानि हिति । 
अहिंसा सन्बपाणानं असियो ति पवुचति ॥ १५९ ॥ 


न सीटन्बतमत्तेन बाहृसचेन वा पुन । 
अथवा समाधिलामेन विविच सयनेन वा ॥ १६ ॥ 


फुसामि नेक्खम्मसुखं अपुथुजनसेवित । 
मिक्खु विस्सासमापादि अप्पत्तो आसवक्खयं ॥ १७ ॥ (२७२) 


२०. मरग्गवग्गो 


मग्गानटृङ्गिको सेट्रो सचान चतुरो पदा । 
चिरागो सेद्रो धम्मानं दिपदानं च चक्छुमा ॥ १ ॥ 
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एसो व मग्गो नत्थञ्जो दस्सनस् विसुद्धिया । 
एतम्हि तुम्हे पटिपजथ मारस्सेतं पमोहनं ॥ २ ॥ 


एतम्हि तुम्दे पटिपन्ना दुक्खस्सन्तं करिस्सथ । 
अक्खातो वे ममा मग्गो अञ्जाय सहसन्थनं ॥ ३ ॥ 


तुम्हे हि किं आतप्पं अक्खातारो तथागता । 
पटिपन्ना पमोक्खन्ति ्चायिनो मारबन्धना ॥ ४ ॥ 


सन्वे सद्धारा अनिच्चा ति यदा पञ्ञाय पस्सति । 
अथ निन्िन्दती दुक्खे एस मग्गो विुद्धिया ॥ ५ ॥ 


सन्बे सद्धारा दुक्खा ति यदा पञ्ञाय पस्सति । 
अथ निन्विन्दती दुक्खे एप्त मग्गो विसुद्धिया ॥ £ ॥ 





सव्वे घम्मा अनत्ता ति यदा पञ्ञाय पस्सति | 
अथ निन्विन्दती दुक्खे एप्त मग्गो विसुद्धिया ॥ ७ ॥ 


उटानकारुम्हि अनुद्रहानो युवा बटी आलसियं उपेतो । 


संसनसद्कप्पमनो कुसीतो पञ्ञाय मग्गं अरपो न विन्दति | ८ |} 


वाचानुरक्खी मनसा स॒संवुतो कायेन च अकु्ठं न कयिरा | 
एते तयो कम्मपरथे विसोघये आराधये मग्ग इसिप्पवेदितं ॥ ९॥} 
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योगा वे जायती भूरि अयोगा भूरिसंखयो । 
एतं द्वेधापथं जत्वा भवाय विभवाय च । 
तथत्तानं निवेसेथ्य यथा भूरि पवड्ढति ॥ १० ॥ 


वनं छिन्दथ मा रुक्खं वनतो जायती भयं | 
छेत्वा वनं च वनथं च निन्वना। होध भिक्खवो ॥ ११॥ 


यावं हि वनथो न किति अणुमत्तो पि नरस् नारिसु । 
परिबद्धमनो व ताव सो वच्छो खीरपको व मातरि ॥ १२॥ 


उच्छिन्द सिनेहमत्तनो कुमुदं सारदिकं व पाणिना | 
सन्तिमग्गमेव ब्रूहय नित्नाणं सुगतेन देसितं ॥ १३ ॥ 


इघ वत्सं वत्िस्सामि इध हेमन्तमिम्दिसु । 
इति वाखो विचिन्तेति अन्तरायं न बुज्ज्षति ॥ १४ ॥ 


तं पुत्तपसुसम्मत्तं व्यासत्तमनसं नर । 
सुत्तं गामं महोघो व मच्चु आदाय गच्छति ॥ २५ ॥ 


न सन्ति पुत्ता ताणायन पितान पि बन्धवा | 
अन्तकेनाधिपन्नस्स नत्थि जातीसु ताणता ॥ १६ ॥ 
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एतमत्थवसं अत्वा पण्डितो सीरसंबुतो । 
निन्वाणगमनं मग्गं चिप्पमेव विसोधये ॥ १७ ॥ (२८९) 


२१. पक्िण्णकवरगो 


मत्तासुखपरिचागा पस्से चे विपुर सुखं । 
चजे मत्तासुखं धीरो संपस्सं विपुङ सखं ॥ १ ॥ 


परदुक्खूपधानेन अत्तनो सुखमिच्छति । 
वेरसंसग्गसंसद्रो वेरा सो न पमुच्ति ॥ २ ॥ 


यं हि किचं अपविद्धं अकिचं पन कयिरति । 
उनक्छानं पमत्तानं तेसं वड्ढन्ति आसवा ॥ ३ ॥ 


येसं च सुसमारद्वा निच्चं कायगता सति । 
अकिं ते न सेवन्ति किचे सातचकारिनो | 
सतान संपजानानं अत्थं गच्छन्ति आसवा ॥ ® ॥ 


मातरं पितरं हन्त्वा राजानो दे च खत्तिये । 
रट सानुचरं हन्त्वा अनीघो याति ब्राह्मणो ॥ «^ ॥ 


मातरं पितरं हन्त्वा राजानो द्वे च सोत्थिये | 
वेय्यग्वपच्चमं हन्त्वा अनीघो याति बरह्मणो ॥ & ॥ 
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सुप्पवुद्धं पुज््न्ति सदा गोतमसावका । 
येसं दिवा च रत्तो च निकरं बुद्धगता सति ॥ ७ ॥ 


सुप्पवुद्ध पवुज्क्न्ति सदा गोतमतसावका । 
येसं दिवा च रत्तो च निच्चं धम्मगता सति ॥ ८ ॥ 


सुप्पवुद्धं पवुज्छन्ति सदा गोतमसावका । 
येसं दिवा च रत्तो च निच्चं सद्वगता सति ॥ € ॥ 


सुप्पबुद्ं पदुज्छन्ति सदा गोतमसावका । 
येसं दिवा च रत्तो च निचं कायगता सति ॥ १० ॥ 


सुप्यवुद्धं पुज्छन्ति सदा गोतमप्तावका | 
येसं दिवा च रत्तो च अहिसाय रतो मनो ॥ ११ ॥ 


सुप्पवुद्धं प्युज््न्ति सदा गोतमस्तावका । 
येसं दिवा च रत्तो च भावनाय रतो मनो ॥ १२॥ 


दुप्पत्बजं दुरभिरमं दुरावासा घरा दुखा । 
दुक्खोसमानस्तंवासो टुक्खानुपतितद्धगू । 
तस्मान चद्धगरू सियान च दुक्खानुपरतितो ॥ १३॥ 


द्धो सीटेन संपन्नो यसोभोगतसमप्पितो । 
यं यं पदेसं भजति तत्थ तत्थेव पूजितो ॥ १४ ॥ 
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दूरे सन्तो पकासेन्ति हिमवन्तो व पन्वतो । 
असन्तेत्थ न दिस्सन्ति रत्तिखित्ता यथा परा ॥ १९ ॥ 


एकासनं एकसेथ्यं एको चरमतन्दितो । 
एको दमयमत्तानं वनन्ते रमितो सिया ॥ १६॥ (३०९) 


२२. निरयवग्गो 


अभूतवादो निरयमुपेति यो चापि कत्वा न करोमि चाह । 
उभो पि ते पेच समा भवन्ति निहीनकम्मा मनुजा परत्य ॥ १॥ 


कासावकण्ठा बहवो पापघधम्मा असंयता | 
पापा पापेहि कम्मेहि निरयं ते उपपन्ने ॥ २ ॥ 


सेय्यो योगुठो सत्तो तत्तो अग्गिसिखुपमो । 
यं च भुज्ञय्य दुस्सीढो रद्पिण्डं असंयतो ॥ ३ ॥ 


चत्तारि ठानानि नरो पमत्तो आपजती परदारूपसेवी । 
अपुञ्जलाभं न निकामसेय्यं निन्दं ततियं निरयं चतत्थं ॥ ४ ॥ 
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अपुञ्ञछामो च गती च पापिका भीतस्स भीताय रती च थोकिका । 
राजा च दण्डं गस्कं पणेति तस्मा नरो परदारं न सेवे ॥ ^ ॥ 


कुसो यथा दुग्गहितो हत्थमेवानुकन्तति । 
सामञ्ञं दुप्परामद् निरयायुपकड्ढति ॥ £ ॥ 


यं किचि सिधि कम्मं संकिषिदट्ं च यं वतं | 
सङ्कस्सरं व्रह्मचरियं न तं होति महप्फट | ७ ॥ 


कयिरा चे कयिरायेनं दछ्टमेनं परक्कमे | 
सिधिखो हि परिव्वाजो मिस्यो आकिरते रजं ॥ ८ ॥ 


अकतं दु कतं सेय्यो पच्छा तपति दुक्घतं । 
कृतं च सुकतं सेय्यो यं कत्वा नानुतप्पति ॥ ९ ॥ 


नगरं यथा पचन्तं गृत्तं सन्तरवादहिरं । 
एवं गोपेथ अत्तानं खणो वे मा उपच्चणा । 
खणातीता हि सोचन्ति निरयम्हि समप्पिता ॥ १० ॥ 


अटल्निताये जन्ति ठल्िताये न छ्ऊरे । 
मिच्छादिट्िसमादाना सत्ता गच्छन्ति दुग्गति ॥ ११ ॥ 
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अभये च भयदस्सिनो भये चामयद स्सिनो । 
मिच्छादिड्ि्मादाना सत्ता गच्छन्ति दुग्णति ॥ १२॥ 


अवले वल्नमतिनो वज्ञे चावनदस्सिनो । 
मिच्छादिद्ि्मादाना सत्ता गच्छन्ति दुग्गति ॥ १३ ॥ 


वज च वजतो जत्वा अवज च अवजतो । 
सम्मादिदिसमादाना सत्ता गच्छन्ति सुगति ॥ १४ ॥ (३१९) 


२३. नागवग्गो 


अहं नागो व सङ्गमे चापातो पतितं सरं | 
अतिवाक्यं तितिक्विस्सं दुस्सीटो हि बहुलनो | १ ॥ 
दन्तं नयन्ति समिति दन्तं राजामिह्हति । 
दन्तो सेदो मनुस्सेसु योतिवाक्यं तितिक्ठति ॥ २ ॥ 


वरमस्सतरा दन्ता आजानीया च सिन्धवा | 
कुञ्रा च महानागा अत्तदन्तो ततो वरं ॥ ३ ॥ 


न हि एतेहि यानेहि गच्छेय्य अत॑ दिस । 
यथात्तना सुदन्तेन दन्तो दन्तेन गच्छति ॥ ४ ॥ 
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धनपार्को नाम कुज्ञयो कटुकप्पमेदनो दुन्निवारयो । 
वद्धो कटं न मुज्ञति सुमरति नागवनस्स कुञ्जरो ॥ ५ ॥ 


मिद्ध यदा होति महग्वसो च निदायिता संपरिवत्तसायी । 
महावराहो व निवापपुह्धे पुनप्पुनं गन्मघुपेति मन्दो ॥ ६ ॥ 


इदं पुरे चित्तमचारि चारितं येनिच्छकं यत्थकामं यथासुखं | 
तदजहं निग्गहेस्सामि योनिष हत्थिप्पमिनं विय अङ्बुसग्णहो |।७॥ 


अप्पमादरता होध सचित्तं अनुरक्खथ । 
दुग्गा उद्धरथत्तानं पङ्क सत्तो व कुञ्जरो ॥ ८ ॥ 


सचे ठमेय निपकं सहायं सद्वि्चरं साघुविहारिधीरं । 
अभिमुय्य सन्वानि परिस्सयानि चरेय्य ठेनत्तमनो सतीमा ॥ ९ ॥ 


नो चे छखमेथ निपकं सहायं सद्िश्चरं साघुविहारिधीरं | 
राजा व रं विजितं पहाय एको चरे मातज्गरञ्ञव नागो ॥ १०॥ 


एकस्स चरितं सेय्यो नत्थि वारे सहायता । 
एको चरेन च पापानि कयथिरा अप्पोस्सुक्को मातङ्खरञ्ञे व 
नागो | ११ ॥ 
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अत्थम्हि जातम्हि सुखा सहाया तुद्री सुखा या इतरीतरेन । 
पुञ्जं सुखं जीवितसद्धयम्हि सन्बस्स दुक्खस्स सुखं पहान ॥१२॥ 


सुखा मत्तेय्यता छोके अथो पेत्तेय्यता सुखा । 

सुखा सामञ्जता छोके अथो ब्राह्मञ्जता सुखा । १३ ॥ 

सुखं याव जरा सीरं सुखा सद्धा पतिद्धिता | 

सुखो पञ्ञाय पटिरामो पापानं अकरणं सुखं | १४॥ (३३३) 


२४. तण्हावग्गो 


मनुजस्स पमत्तचारिनो तण्हा वड्ढति मादुवा विय । 
सो प्ठ्वति हराहरं फ़रमिच्छं व वनम्हि वानरो ॥ १ ॥ 


यं एसा सहती जम्मी तण्हा खोके विसत्तिका । 
सोका तस्स पवड्ढन्ति अभिवद व वीरणं ॥ २ ॥ 


यो चेतं सहती जम्मिं तण्हं ोके दुरचयं । 
सोका तम्हा पपतन्ति उदविन्दू व पोक्खरा ॥ ३ ॥ 


तंवो वदामि मदं वो यावन्तेत्थ समागता । 
तण्हाय मूढं खणथ उसीरत्थो व बीरणं । 
मावो नटं व सोतो व मारो मन्ञि पुनप्पुनं ॥ ४॥ 
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यथापि मूढे अनुपदवे दठ्हे छिनो पि रुक्खो पुनरेव रूहति । 
एवं पि तण्हानु प्ये अनूहूते निन्वत्तती दुक्खमिदं पुनप्पुनं ॥ ५॥ 


यस्स छत्तिपतती सोता मनापस्सवना भुसा । 
वाहा] वहन्ति दुदिद्टिं संक्प्पा रागनिस्सिता ॥ ६ ॥ 


सवन्ति सन्बधी सोता खता उन्मिज तिति । 
तं च दिस्वा छतं जात मूढं पञ्जाय छिन्दथ ॥ ७॥ 


सरितानि सिनेदितानि च सोमनस्सानि भवन्ति जन्तुनो । 
ते साततिता सुखेसिनो ते वे जातिजरूपगा नरा ॥ ८ ॥ 


तसिणाय पुरक्खता पजा परिसप्पन्ति ससो व बाधितो । 
संयोजनसङ्गसत्तका दुक्खमुपेन्ति पुनप्पुनं चिराय ॥ ९ ॥ 


तसिणाय पुरक्खता पजा परिसप्पन्ति ससो व बाधितो । 
तस्मा तसिणं विनोदये भिक्खु आकद्धी विरागमत्तनो ॥ १० ॥ 


यो निन्वनथो वनाधिमुत्तो वनमुत्तो वनमेव धावति । 
तं पुग्गकमेव पस्सथ मुत्तो बन्धनमेव धावति ॥ ११ ॥ 
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न तं दर्ह्‌ बन्धनमाह धीरा यदायसं दारुजं बव्वजं च | 
सारत्तरत्ता मणिक्रुण्डलेसु पृत्तेसु दरसु च या अपेखा ॥ १२ ॥ 


एतं दक्हं वन्धनमाट धीरा ओहारिनं सिथिरु दुप्पसुचं | 
एत पि छेत्वान पखिवजन्ति अनपेकिखिनो कामसुखं पहाय ॥ १२॥ 


ये रागरत्तानुपतन्ति सोतं सय॑कतं मक्षटको व जां 
एतं पि छेत्वान वजन्ति धीरा अनपेक्खिनो सन्बदुक्खं पहाय 
|| १४ ॥ 


मुञ्च पुरे मुञ्च पच्छतो मज्जञे मुच भवस्स पारम्‌ | 
सन्वत्थ विमुत्तमानसो न पुन जातिजरं उपेहिसि ॥ १५ ॥ 


वितक्रपमयितस्स जन्तुनो तिन्बरागस्स सुभाचुपस्सिनो । 
भिय्यो तण्हा पवड्ढति एस खो दनं करोति बन्धनं ॥ १६ । 


वितक्वूपसमे च यो रतो असुभं भावयती सदा सतो । 
एस खो व्यन्तिकाहिति एस च्छेच्छति मारबन्धनं | १७ ॥ 
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निटङ्गतो यसन्तासी वीततण्डो अनङ्गणो । 
अच्छिदि भवसट्टानि अन्तिमोयं समुस्सयो ॥ १८ ॥ 


वीततण्डो अनादानो निरत्तिपदकोविदो । 
अक्खरानं सनिपातं जज्ञा पुन्बापरानि च । 
स वे अन्तिमसारीरो महापञ्ो ति बुति ॥ १९ ॥ 


सत्नाभिभू सव्बविदूहमस्मि सत्वेसु धम्मेसु अनूपटित्तो । 
संन्बज्ञहो तण्हक्खये विमुत्तो सयं।अमिञ्जाय कमुदिसेय्यं ॥२०॥ 


सत्वदानं घम्मदानं जिनाति सन्वं रसं धम्मरसो जिनाति ! 
सत्वं रति धम्मरती जिनाति तण्हक्खय सन्बदुक्खं जिनाति 
॥ २१९ ॥ 


हनन्ति भोगा दुस्मेधं नो वे पारगवेसिनो । 
भोगतण्हाय दुम्मेधो हन्ति अज्ञे व अत्तनं ॥ २२ ॥ 


तिणदोसानि खेत्तानि रागदोसा अयं पजा । 
तस्मा हि वीतरगेसु दिनं होति महप्फड ॥ २३ ॥ 
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तिणदोसानि चेत्तानि दोसदोसा अयं पजा | 
तस्मा हि वीतदोपषसु दिनं होति महप्फछं ॥ २४ ॥ 


तिणदोसानि खेत्तानि मोहदोसा अयं पजा । 
तस्मा हि वीतमोहेसु दिनं होति महप्फर ॥ २५ ॥ 


तिणदोसानि खेत्तानि इच्छादोसा अयं पजा । 
तस्मा हि विगतिच्छेसु दिनं होति महप्फढं ॥ २६ ॥ (३५९) 


२५. भिक्ुवरणो 


चक्खुना सवरो साधु साधु सोतेन संवरो । 
घाणेन संवरो साघु साघु जिह्ाय संवरो ॥ १॥ 


मनसा संवरो साधु साधु स्बत्थ संबयो | 
सन्बत्थ संबुतो भिक्खु सन्वदुक्खा पमुचति ॥ २ ॥ 


हत्थसयतो पादसंयतो वाचाय संपतो संयतुत्तमो । 
अज्द्रत्तरतो समाहितो एको संतुसितो तमाह भिक्छुं ॥ ३ ॥ 
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यो मुखसंयतो भिक्खु मन्तभाणी अनुद्रतो । 
अत्थं घम्मं च दीपेति मधुरं तस्स भासितं ॥ ४।। 


घम्भारामो धम्मरतो धम्मं अनुविचिन्तयं । 
धम्मं अनुस्सर भिक्खु सद्धम्मा न परिहायति ॥ ^ ॥ 


सरामं नातिमञ्नेय्य नाञ्जेसं पिहयं चरे । 
अञ्ञसं पिहयं भिक्ु साधि नाधिगच्छति ॥ ६ ॥ 


अप्परछाभो पि चे भिक्खु सछाभं नातिमञ्ञति । 
तं वे देवा पसंसन्ति सुद्धाजीिं अतन्दितं ॥ ७ ॥ 


सन्वसौ नामरूपस्मि यस्स नत्थि ममायितं । 
असता च न सोचति वे भिक्खू ति वुच्चति ।। ८ ॥ 


मेत्ताविहारी यो भिक्छु पसनो बुद्धसासने । 
अधिगच्छे पदं सन्तं संह्वारूपसम सुखं ॥ ९ ॥ 


सिच्च भिक्खु इम नावं सित्ता ते ठटुमेस्सति । ` 
छेत्वा रागं च दोसं च ततो निव्वाणमेदहिसि ॥ १० ॥ 
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पञ्च छ्रिन्दे पञ्च जहे पञ्च चुत्तरि भावये | 
पञ्च संगातिगो भिक्छु ओधतिण्णो ति वुच्चति ॥ ११ ॥ 


य भिक्खुमा च पमादो माते कमगुणे भमस्सु चित्तं। 
मा कोहयुटं गिटी पमत्तो मा कनिदि दुक्वमिदं ति डय्टमानो ॥१२॥ 


नत्थि ज्चानं अपञ्ञस्स पञ्ज नत्थि अज्ज्ञायतो | 
यम्हि श्लानं च पञ्ञा च स वे निन्बाणसन्तिके ॥ १३॥ 


सुञ्जगार पविद्रस्स सन्तचित्तस्स भिक्॒नो | 
अमानुसी रती होति सम्मा धम्मं विपस्सतो ॥ १४ ॥ 


यतो यतो सम्मति खन्धानं उदयन्वयं | 
मति पीतिपामोजं अमतं तं विजानतं ॥ १५ ॥ 


तत्रायमादि भवति इध पञ्ञस्स भिक्खुनो । 
इन्द्रियगुत्तो सन्तुद्री पातिमोक्खे च संवरे | 
मित्ते मजस्सु कल्याणे सुद्धाजीवे अतन्दिते ॥ १६ ॥ 


पटिसन्थारवुत्यस्स आचारकुसटो सिया । 
ततो पामोजबहृटो दुक्खस्सन्तं करिस्सति ॥ १७॥ 
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चस्सिका विय पुप्फानि मदवानि पमुञ्चति । 
एवं रागं च दोसं च विप्पमुश्वेथ भिक्खवो ॥ १८ ॥ 


सन्तकायो सन्तवाचो सन्तमनो सुसमाहितो । 
वन्तटोकामिसो भिक्खु उपसन्तो ति वुच्चति ॥ १९ ॥ 


अत्तना चोदयत्तानं पटिमासे अत्तमत्तना । 
स अत्तगुत्तो सतिमा सखं भिक्खु विहाहिपि ॥ २० ॥ 


अत्ता हि अत्तनो नाथो अत्ता हि अत्तनो गति । 
तस्मा संयमयत्तानं अस्स भद्रं व वाणिजो ॥ २१ ॥ 


पामोजबहको भिक्खु पसनो बुद्धसासने । 
अधिगच्छे पदं सन्तं संहारूपसमं स॒खं ॥ २२ ॥ 


यो हवे दहरो भिक्खु युजञ्जति बुद्धसासने । 
सोम छोकं पभासेति अब्भा मुत्तो व चन्दिमा ॥ २३॥ (३८२) 
२६. ब्राह्यणवग्गो 


छिन्द सोतं परक्तम्म कामे पनुद बाह्मण । 
सद्वारानं खय जत्वा अकतञ्न्‌ सि ब्राह्मण ॥ १ ॥ 
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यदा दयेसु धम्मेसु पारम्‌ होति ब्राह्मणो । 
अथस्स सत्वे संयोगा अत्थं गच्छन्ति जानतो ॥ २॥ 


यस्स पार अपारं वा पारापारं न विजति। 
वीतदरं विसंयुत्तं तमहं त्रमि ब्राह्मणं ॥ ३ ॥ 


स्लायि विरजमासीनं कतकिचं अनासवं | 
उत्तमत्थमनुप्पत्तं तमहं त्रूमि ब्राह्मणं ॥ ४ ॥ 


दिवा तपति आद्विचचो रत्ति आभाति चन्दिमा | 
सनद्धो खत्तियो तपति श्चायी तपति बाह्यणो | 
अथ सत्वमहोरत्तं बुद्धो तपति तेजसा ॥ ५ ॥ 


वाहितपापो ति ब्राह्मणो समचरिया समणो ति वुचति । 
पन्बाजयमत्तनो मटं तस्मा पन्बजितो ति वुच्चति ॥ ६ ॥ 


न ब्राह्मणस्स पहरे्य नास्स मुञ्ेध ब्राह्मणो । 
धी ब्राह्मणरस हन्तारं ततो धी यस्स मुञ्चति ॥ ७ ॥ 


न ब्राह्मणस्सेतद किचि सेय्यो यदा निसेधो मनसो पियेहि। 
यतो यतो हिसपनो निवत्तति ततो ततो सम्भतिमेव दुक्ं ॥ ८ ॥ 
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यस्स कायेन वाचाय मनसा नत्थि दुक्तं । 
संवुतं तीहि ठाणेहि तमहं त्रूमि बाह्यणं ॥ ९ ॥ 


यम्हा धम्मं विजानेय्य सम्मासंबुद्धदे सितं । 
सक्षचं तं नमस्सेय्य अग्गिहृत्त व ब्राह्मणो ॥ १० ॥ 


न जटाहि न गोत्तिन न जा होति ब्राह्मणो । 
यम्ि सं च धम्मो च स सुखी सो च ब्राहमणो ॥ {१ ॥ 


कि ते जटाहि दुम्मेध किं ते अजिनसायिया। 
अन्भन्तरं ते गहनं वादहिरं परिमनसि ॥ १२ ॥ 


पांसुकूकधरं जन्तुं किसं धम्मनिसन्थतं । 
एके वनस्मि श्चायन्तं तमहं ब्रूमि बराह्मणं ॥ १३ ॥ ` 


न चाहं हमं न्रूमि योनिजं मत्तिसंभवं | 
भोवादि. नाम सो होति स चे होति सकिचनो | 
अकिचनं अनादानं तमहं त्नूमि ब्राह्यणं ॥ १४ ॥ 


स्बसंयोजनं छेत्वा यो बे न परतस्तति । 
-सङ्गातिगं विसंयुक्तं तमहं घ्रूमि बराह्मणं ॥ १९ ॥ 
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छेत्वा नन्दिं वरत्तं च सन्दानं सहनुक्मं । 
उविखत्तपिगं बुद्धं तमहं त्रूमि ब्राह्मणं ॥ {६ ॥ 


अक्कोसं वधबन्धं च अदुट्रो यो तितिक्खति । 
खन्तीबरं बरानीकं तमह त्रूमि ब्राह्मणं ॥ १७ ॥ 


अक्कोधनं वतवन्तं सीक्वन्तं अनुस्सुतं । 
दन्तं अन्तिमसारीरं तमहं त्रुमि बाह्यणं ॥ १८ ॥ 


वारि पोक्खरपत्ते व आरगोरिव सासपो | 
यो न छिप्पति कामेसु तमहं रूम ्राह्मणं ॥ १९ ॥ 


यो दुक्खस्स पजाणाति इधेव खयमत्तनो 
पन्नमारं विसंयुक्तं तमहं ्ूमि ब्राह्मणं ॥ २० ॥ 


गम्मीरपञ्नं मेधावि मग्गामग्गस्स कोविदं | 
उन्तमत्थमनुप्पत्तं तमहं त्नूमि त्राह्मणं ॥ २१ ॥ 


असंसद्ं गहटेहि अनागरिहि चूभयं । 
अनोकसारिं अप्पिच्छं तमहं त्रूमि नाह्यणं ॥ २२ ॥ 


> 31, 87२4 पााप्ऽ 117 


2५17६ दप ० प1€ 10188 2. 1116 31720, 21018 (नप 
116 61810 {९हल्ालः सध्री 118 718, {6 \*710 028 (एपा€त छप 
111€ 0011, \#110 15 ल्‌] 2\#2{६€, 1170 [ ६21] 2. 81811011. 16 


प्राप) 16 हाल 21565 27त्‌ &2110#5 27 71801185; 
01110 प्ा १००६ अप लशा], ॥श्तणष्ट गि06€व872166 28 [0 


211 12017 118६ ए0फलाः 25 € अ, 1170 1 6211 2 
1ए812.11111111. 17 


पराप ‰10 १०५८ प्छ हल 170 2 1286, ५110 00861४68 
४०५३, 01111 2. &००त्‌ वगाप, 110 (्जात्री्परपञङ्ग 15६68 
६0 1116 (68611718, 01ऽलए776त्‌, णह 60706 10 (16 1251 
00वष़, ता ९81] 2 गव्य. 18 


111६€ लः 00 {116 101पड-1लब 25 2, 0 प्5{9्त 8६८ ©प 
{116 16€त]€ [गप 171 10 १०८ ०६ 8८९ ० 0 पल 1<2- 
5111763, 11111 1 ६211 2. ए812.11111111. 19 


ता ९10 प्तलाऽ8०तऽ 1116 लात्‌ ग पाल ऽप्टिप्प्ट म 
715 लर [1ल€€, 11086 एपातल 1185 व7०्‌€त 0, 10 
१३ \¢€]] ८०प््नालव्‌, 171 1 ८2] 2 87911011. 20 


(५ 7712810 ° [शछणिपपत्‌ पात्‌लाऽ121त78, ग 1111€]11६€०८6, 
र+110 1.10\05 ल्‌] 112६ 15 116 1811६ प्र 27त \*1121 18 116 
इशत 22110, 10 1125 िाठण्त्‌ प ध€ ऽपर ६०३1, 
171 [ ९21] 2. एवा). 21 


ता 10 ५०८8 710६ €1121शा€ [पाऽ 00111 पण] € 
105€-11010€7§ 2110 111€ 10716168, 2०1६ 2100प६ 1९ प 
2. 10716, \1॥1) 1116 (५2118, 11170 1 (वा 8 31211711. 22 








118 एप ^1101^.2.4.9.6. 
निधाय दण्डं भूतेसु तसेसु थावरेसु च | 
यो न हन्ति न धातेति तमहं त्रूमि ब्राह्मणं ॥ २३ ॥ 


अविरुदरं विरुद्धे अत्तदण्डसु निनव्चुतं । 
सादानेसु अनादानं तमहं ब्रूमि ब्राह्मणं ॥ २४ ॥ 


यस्स रागो च दोसो च मानो मक्खो च पातितो । 
सासपोरि आरग्गा तमहं ब्रूमि ब्राह्मणं ॥ २९ ॥ 


अकक्सं विञ्ञापाणि गिरं सं उदीरये । 
याय नाभिसजे किचि तमहं च्नूमि बराह्मणं ॥ २६ ॥ 


योधर दीघं व रस्सं वा अणुं थूढं सुभासुमं । 
लोके अदिनं नादियति तमहं च्रूमि ब्राह्मणं ॥ २७ ॥ 


आसा यस्स न विजन्ति अस्मि छोके परम्ि च। 
निरासयं विसयुत्तं तमहं त्रूमि ब्राह्मणं ॥ २८ ॥ 


यतस्साख्या न विजन्ति अञ्जाय अकथंकथी । 
अमतोगधं अनुप्पत्तं तमहं च्रूमि ब्राह्मणं ॥ २९ ॥ 


योध पुञ्ञं च पाप च उभोसङ्गं उपचगा । 
असोके विरजं सुद्धं तमहं त्रूमि ब्राह्मणं ॥ ३० ॥ 
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चन्द व विमल सुद्ध विप्पसन्नमनाविर । 
-नन्दीभवपरिक्खीणं तमहं त्रुमि ब्राह्मणं ॥ ३१ ॥ 


योमं पक्ठिपथं दुग्गं संसारं मोहमचगा । 
तिण्णो पारगतो ज्ञायी अनेजो अकर्थकथी । 
अनुपादाय निन्चुतो तमहं न्रूमि व्राह्मणं ॥ ३२ ॥ 


योघ.कामे पहत्वान अनागारो परिन्निजे | 
कामभवपरिक्खीणं तमहं त्रूमि ब्राह्मणं ॥ ३३ ॥ 


योध तण्हं पहंत्वान अनागारो परि्बजे | 
तण्हाभवपरिक्खीणं तमहं ब्रूमि ब्राह्मणं ॥ ३४ ॥ 


हित्वा मानुसकं योगं दिन्वं योगं उपच्चगा । 
सन्बयोगविसंयुत्तं तमहं त्रूमि ब्राह्मणं ॥ ३५ ॥ 


हित्वा रति च अरति च सीतिभूतं निरूपधि । 
सन्बरोकाभिुं वीरं तमहं त्रुमि ब्राह्मणं ॥ ३६ ॥ 


 . चुति यो वेदि सत्तानं उपपत्ति च सन्नसो । 
 असत्तं सुगतं बुद्धं तमहं ब्रूमि ब्राह्मणं ॥ ३७ ॥ 
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122 नीती 
यस्स गति न जानन्ति देवा गन्धन्बमानुसा । 
खीणासवं अरहन्तं तमहं च्रूमि ब्राह्मणं ॥ ३८ ॥ 


यस्स पुरे च पच्छा च मज्ट्े च नत्थि किचनं | 
अकिचनं अनादानं तमहं त्रूमि ब्राह्मणं ॥ ३९. ॥ 


उसभं पवरं वीरं महेसि विजिताविनं । 
अनेजं नहातकं बुद्धं तमह त्रूमि ब्राह्मणं ॥ ४० ॥ 


पुव्बेनिवासं यो वेदी सम्गापायं च पस्सति । 
अथो जातिक्खयं पत्तो अभिज्ञा बोसितो मुनि । 
सन्नवोसितवोसानं तमहं त्रूमि ब्राह्मणं ॥ ४१ ॥ 
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